
Abstrakt 

 

Tématem diplomové práce „Existence daná darem: Teologická analýza pojmu ‚élan vital‘ 

v díle Henriho Bergsona je analýza pojmu životní vzmach francouzského filosofa Henriho 

Bergsona, jejímž cílem je prověřit možný přínos tohoto konceptu pro současnou teologii a pro 

lidskou společnost jako takovou. Kompozice práce je tvořena pěti základními částmi, které 

korespondují s hlavními kapitolami. První kapitola je věnována životu Henriho Bergsona. 

Námětem druhé kapitoly je rámcové představení Bergsonovy metody a hlavních myšlenek 

Bergsonova díla. Třetí kapitola je zaměřena přímo na pojem životní vzmach tak, jak se objevuje 

a je postupně rozvíjen v rámci Bergsonova díla. Předmětem čtvrté kapitoly je pak shrnutí 

recepce ideje životního vzmachu. Závěrečná kapitola pak na základě teologické recepce 

prověřuje potenciální přínos tohoto pojmu pro dnešní teologickou diskuzi a život lidské 

společnosti. Práce dochází k závěru, že ačkoli pojem životního vzmachu staví na dnes již 

překonaných vědeckých zjištěních, může zůstávat trvale inspirujícím, pokud se budeme 

zamýšlet nad tím, co chtěl autor jeho prostřednictvím o skutečnosti našeho světa vyjádřit. 

 


